MARIA DE LOURDES PAZZINI
VEREADORA DO PMDB
REQUERIMENTO Nº 191/17
Exma. Sra.

Elenir de Souza Maciel
DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Francisco Beltrão – PR

Senhora Presidente:

A Vereadora que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, REQUERER, após ouvido o plenário, que seja encaminhado Ofício ao Executivo Municipal, através do Setor Competente, solicitando informações se o Programa Poupa Tempo, criado através da Lei Municipal nº. 4.474/2017, incluirá, dentre os serviços disponíveis prestados nos Postos de Atendimento, os de prestar esclarecimentos e garantir à população de baixa renda orientação para aposentadoria, para inventário e sobre a gratuidade na emissão de certidões de nascimento, casamento e óbito, pelo Cartório de Registro Civil.
JUSTIFICATIVA

Considerando a criação do Programa Poupa Tempo em nosso Município, entendemos que é de suma importância a inclusão de serviços de prestação de informações às pessoas de baixa renda, principalmente no que se refere a orientações para pedidos de aposentadoria, pedidos de inventário e de emissão gratuita das certidões de nascimento, casamento e óbito, pelo Cartório de Registro Civil.

        Neste contexto, diante do cunho social presente neste requerimento, solicitamos o apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação do mesmo.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 21 de junho de 2017.
                         MARIA DE LOURDES PAZZINI

VEREADORA